

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

3º Bimestre/2014

Página 1

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | | |
|--|-----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|
| | | No Bimestre | Até o Bimestre | Até o Bim. Exe. Ant. |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 3.678.756,49 | 7.482.462,27 | 24.859.186,19 | 21.918.731,52 |
| Receita Tributária | 48.000,00 | 432.702,47 | 2.235.298,99 | 1.714.605,12 |
| IPTU | | 19.269,73 | 545.782,96 | 455.811,37 |
| ISS | 48.000,00 | 131.788,60 | 569.182,04 | 269.890,89 |
| ITBI | | 118.669,94 | 358.499,47 | 296.013,61 |
| IRRF | | 113.982,51 | 340.853,81 | 300.025,97 |
| Outras Receitas Tributárias | | 48.991,69 | 420.980,71 | 392.863,28 |
| Receita de Contribuições | | 696.231,40 | 2.444.589,09 | 3.144.651,10 |
| Receita Previdenciária | | 633.660,90 | 2.236.913,55 | 2.914.052,78 |
| Outras Contribuições | | 62.570,50 | 207.675,54 | 230.598,32 |
| Receita Patrimonial Líquida | | | | |
| Receita Patrimonial | 17.481,19 | 454.843,03 | 1.495.421,70 | 40.790,55 |
| (-) Aplicações Financeiras | 17.481,19 | 454.843,03 | 1.495.421,70 | 40.790,55 |
| Transferências Correntes | 3.449.937,39 | 6.178.857,57 | 19.676.183,51 | 16.415.752,87 |
| FPM | 58.000,00 | 1.715.474,40 | 5.199.664,69 | 4.007.287,59 |
| ICMS | | 1.193.775,19 | 4.016.727,60 | 3.930.233,23 |
| Convênios | | 90.682,34 | 264.278,28 | 268.345,97 |
| Outras Transferências Correntes | 3.391.937,39 | 3.178.925,64 | 10.195.512,94 | 8.209.886,08 |
| Demais Receitas Correntes | 180.819,10 | 174.670,83 | 503.114,60 | 643.722,43 |
| Dívida Ativa | 35.000,00 | 36.477,23 | 133.022,59 | 160.860,95 |
| Diversas Receitas Correntes | 145.819,10 | 138.193,60 | 370.092,01 | 482.861,48 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 1.049.990,18 | 25.960,00 | 681.711,06 | 526.638,51 |
| Operações de Crédito (III) | | | | |
| Amortização de Empréstimos (IV) | | | | |
| Alienação de Bens (V) | | | | |
| Transferências de Capital | 1.049.990,18 | 25.960,00 | 681.711,06 | 526.638,51 |
| Convênios | 938.110,30 | 25.960,00 | 436.911,06 | 476.638,51 |
| Outras Transferências de Capital | 111.879,88 | | 244.800,00 | 50.000,00 |
| Outras Receitas de Capital | | | | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 1.049.990,18 | 25.960,00 | 681.711,06 | 526.638,51 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) | 4.728.746,67 | 7.508.422,27 | 25.540.897,25 | 22.445.370,03 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS LIQUIDADAS | | |
| | | No Bimestre | Até o Bimestre | Até o Bim. Exe. Ant. |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 47.841.506,37 | 8.476.071,94 | 20.225.935,85 | 17.584.189,08 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 23.329.163,63 | 4.019.441,55 | 10.252.917,23 | 9.688.409,82 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 439.000,00 | 16.539,49 | 53.152,59 | 209.383,99 |
| Outras Despesas Correntes | 24.073.342,74 | 4.440.090,90 | 9.919.866,03 | 7.686.395,27 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX) | 47.402.506,37 | 8.459.532,45 | 20.172.783,26 | 17.374.805,09 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 11.648.339,00 | 336.015,13 | 1.228.198,28 | 608.755,35 |
| Investimentos | 10.394.839,00 | 226.652,65 | 795.501,98 | 296.440,70 |
| Inversões Financeiras | | | | |
| Concessão de Empréstimos (XII) | | | | |
| Aquis. de Títulos de Capital já Integralizado (XIII) | | | | |
| Demais Inversões Financeiras | | | | |
| Amortização da Dívida (XIV) | 1.253.500,00 | 109.362,48 | 432.696,30 | 312.314,65 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 10.394.839,00 | 226.652,65 | 795.501,98 | 296.440,70 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | 2.510.000,00 | | | |
| RESERVA DO RPPS (XVII) | | | | |
| DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII) | 60.307.345,37 | 8.686.185,10 | 20.968.285,24 | 17.671.245,79 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) | -55.578.598,70 | -1.177.762,83 | 4.572.612,01 | 4.774.124,24 |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | | 2.569.859,18 | 363.242,12 |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | | | | VALOR CORRENTE |
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADO NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | | | | -1.870.000,00 |

Fonte:

Data de emissão: 24/07/2014

ÂNGELO FABIAM DUARTE THOMAS
 Prefeito Municipal

ALEX LIMONGE LEIMANN
 Contador - CRC-RS 89.028-O

SAMIR EDUARDO STEINHORST
 CONTROLE INTERNO